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POUŽITÉ VELIČINY A ZKRATKY:

ZKRATKA/ZNAČKA VELIČINA/VÝZNAM JEDNOTKA

𝜶 úhlové zrychlení °/s2 (rad/s2)

𝜷 úhel náklonu °

𝝎 úhlová rychlost °/s (rad/s)

𝜼 účinnost MPa

𝝉 tečné napětí MPa

𝝉𝑫 dovolené tečné napětí MPa

𝝈 normálové napětí MPa

𝝈𝑫 dovolené normálové napětí MPa

a (g) zrychlení (gravitační zrychlení) m/s2

B šířka ložiska mm

C / C0 únosnost ložiska dynamická / statická kN

d vnitřní průměr ložiska mm

D vnější průměr ložiska mm

d2, P, H1 rozměry závitu mm

DC stejnosměrný proud/napětí

EUR měna euro

F síla N

i převodový poměr

I moment setrvačnosti kg*m2

L délka mm

m hmotnost kg

M moment Nm

n otáčky 1/min

p tlak MPa

pD dovolený tlak MPa

P0 ekvivalentní statické zatížení kN

R reakce N

Re mez kluzu MPa

S plocha mm2

s0 statická bezpečnost ložiska

t čas s

V objem l

X0, Y0 výpočtové koeficienty ložisek
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1 ÚVOD:

1.1 ZADAVATEL:

1.1.1 O společnosti:

Obrázek 1: logo MBtech a AKKA Technologies [5]

Společnost MBtech-Group je celosvětově operující inženýrskou a poradenskou
společnost s více než 4000 zaměstnanci (údaj z roku 2015). MBtech-Group se vyskytuje
na třech kontinentech. Základnou je Evropa, kde hlavní pobočka MBtechu je v
Sindelfingenu v průmyslové oblasti v blízkosti Stuttgartu. Domovskou zemí pro
MBtech-Group je samozřejmě Německo. Další pobočky společnosti MBtech-Group
můžeme najít v České republice, USA, Maďarsku, Turecku a Číně. Celkem má
společnost pobočky ve 27 městech po celém světě.

V Číně je zatím jedna pobočka, Asie je však v poslední době obecně považována za
novou investiční příležitost a nový velký potenciální trh. Střední třída se rozrůstá a
stoupá poptávka po luxusnějších autobilech. MBtech se neustále rozšiřuje a expanduje
na nové trhy.

V posledních letech stoupá jak počet zaměstnanců, tak i obrat firmy. Pouze v roce 2008
a 2009 se na rozšiřování podepsala celosvětová hospodářská krize. Firma MBtech je
spoluvlastníkem společnosti Daimler AG a je tedy silnou firmou, kterou krize nijak
výrazně nepoznamenala. V České republice se krize projevila také. Naštěstí
nedocházelo k propouštění, pouze k omezování výroby, což mělo následek především
pro dodavatele MBtechu. Od roku 2010 dochází opět k růstu, který přetrvává dodnes.
V roce 2015 dosáhl MBtech-Group obratu přibližně 380 mil. EUR. Mezi největší
zákazníky firmy MBtech patří například AMG.

Společnost MBtech-Bohemia je jedním z předních poskytovatelů vývojových a
konzultačních služeb pro oblast automobilového průmyslu. V posledních letech se také
orientuje i na železniční dopravu. Své zákazníky podporuje od prvních skic, přes
konstrukci, výpočty, testování až po prototypovou výrobu. V České republice se
nachází pobočky celkem na třech místech. Největší pobočka je v Praze, poté v Plzni a v
Mladé Boleslavi.

[4], [5]
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Co se konstrukce týče, tak se firma zabývá například vývojem:

• karoserií
o interiér
o exteriér
o hrubá stavba

• podvozků
o nápravy
o rám
o řízení
o podpůrné struktury

• hnacího ústrojí
o koncepce dílů motorů
o úprava výfukových plynů
o vstřikovací systémy
o přeplňování
o testování

• elektroniky

[5]

Obrázek 2: skica Mercedes AMG GT [7]
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1.1.2 Stručná historie společnosti:

1996 byla založena společnost Mercedes-Benz Engineering s.r.o. (MBE) se
sídlem v Praze jako dceřiná společnost koncernu Daimler. V této době
byly ustanoveny dva týmy. Tým s názvem „vozidla“, který se zaměřoval
na oblast podvozků a karosérií a druhý tým s názvem „pohony“, který se
zaměřoval na oblast motorů a převodovek.

1999 došlo k vybudování nového oddělení vysokorychlostních motorů.

2000 vybudování týmu elektriky/elektroniky.

2002 MBE se stává podnikem skupiny MBtech.

2003 vybudování týmu výpočtů.

2004 výstavba a založení nového technologického centra v Plzni v průmyslové
zóně na Borských polích.

2006 změna jména firmy z MBE na MBtech Bohemia s.r.o.

2007 vystavěna nová pobočka v Mladé Boleslavi.

2008 založena pobočka ve Vědeckotechnickém parku v 6th River v Plzni.

2011 francouzská společnost AKKA Technologies kupuje 65% podíl ve firmě
MBtech Bohemia, dochází k rozšíření pole působnosti (možná výroba
podvozků kolejových vozidel, tramvají).

2012 MBtech se poprvé účastní expozice interiérů letadel a proniká tak do
odvětví Aerospace

2013 představení konceptu Link&Go v Ženevě

2014 Kontrakt s Čínskou automobilkou BAIC

2015 podpora Daimler AG vývojem nového systému hybridního pohonu

[5]
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1.2 ZPŘESNĚNÍ A DOPLNĚNÍ ZADÁNÍ:

Cílem této diplomové práce je konstrukční návrh testovací stolice pro náklonovou
analýzu olejové náplně ve spalovacím motoru automobilu. Sestava spalovacího motoru
bude zjednodušena pro dané testování. Po dohodě se zadavatelem bude pohon klikové
hřídele bude zajištěn elektromotorem o výkonu 4kW. Základním požadavkem
zadavatele je rozsah úhlu náklonu sestavy testovaného motoru kolem dvou na sebe
kolmých os o ±60°. Takový náklon simuluje zrychlení působící na olejovou náplň o
velikosti 1,732g. Dalším požadavkem je, aby časový interval pohybu o 45° byl co
nejkratší. Hmotnost testované sestavy motoru byla na základě dostupných dat
odhadnuta s patřičnou rezervou na 105 kg. Z důvodu bezpečnosti musí naklápěcí
mechanismus být opatřen aretací polohy. Pro zásobování oleje do testovaného motoru
bude sloužit vnější olejový okruh. Po dohodě nebude předmětem této práce návrh
snímačů, softwaru řízení a elektroinstalace. Návrh konkrétních zabezpečovacích prvků
bude řešen až v dalších fázích vývoje/výroby.

Zařízení má zadavateli pomoci v simulaci statických i dynamických účinků,
odehrávajících se během jízdy vozidla uvnitř olejové vany a získání tak přesnějších dat
pro následnou optimalizaci tvaru olejové vany a umístění sacího bodu čerpadla.

Obrázek 3: Schéma testovací stolice pro náklonovou analýzu

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad. rok 2016/17

Katedra konstruování strojů Marek Havlík

Stránka 15 z 73

2 MAZACÍ SYSTÉM MOTORU A TESTOVÁNÍ HLADINY OLEJE:

2.1 MAZÁNÍ SPALOVACÍCH MOTORŮ:

2.1.1 Funkce mazací soustavy:

Mazací systém motoru zajišťuje, aby všechny pohybující se části motoru byly zásobeny
olejem o správném tlaku. Na třecích plochách se vytváří olejový film, který napomáhá
k minimalizaci energetických ztrát a opotřebení pohybujících se součástí.

Mimo mazání má také soustava za úkol:

• odvod tepla od součástí, kde není možné přivádět chladící kapalinu

• čištění a odvod částí otěru, usazenin a zbytků po spalování

• utěsnění pracovních prostor spalovacího motoru

• ochrana před korozí

• snížení hlučnosti a vibrací

Olejem zásobované části motoru:

• ložiska klikové hřídele

• ojniční ložiska

• zdvihátka

• ložiska vačkové hřídele

• vačky

• ventilová vahadla

• rozvodový řetěz s napínákem

• pohon příslušenství (např. hřídelky rozdělovače a olejového čerpadla)

• pracovní plocha válce

Druhy mazání:

• směsí (použití u dvoudobých motorů, olej je rozmíchán v palivu)

• rozstřikem (olej je rozstřikován pohybujícími se částmi)

• tlakové oběžné (tlakové mazání se zásobou oleje v klikové skříni, tlak oleje
vytváří olejové čerpadlo)

• mazání se suchou skříní (tlakové mazání se zásobou oleje v nádrži)


[…]

-1

Max. Torque at nn Mx 8,6 Nm

El. Time Constant Tel 5,5 ms

Mech. Time Constant Tmech 0,77 ms

Thermal Time Constant Tth 25 min

Rotor Inertia J 2,04 kgcm2

N4-0510-30-320

01-00708

31.03.2011
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Úvodní strana > Převodovky a lineární jednotky > Planetové převodovky > SG > SG 160

SG 160

Planetové převodovky řady SG jsou dostupné ve dvou sériích:

SG – ekonomické provedení (SG050, SG070, SG090, SG120 a
SG155)

Ekonomické provedení převodovek řady SG představuje finančně výhodné
řešení pro většinu průmyslových aplikací. Vůle ekonomických převodovek
se pohybuje od 8 do 19 arcmin v závislosti na velikosti a počtu stupňů
převodovky.

SG – superekonomické provedení (SG040, SG060, SG080, SG115
a SG160)

Superekonomické provedení převodovek řady SG je určené především do aplikací se sníženými nároky
na silová zatížení převodovek. Vůle superekonomických převodovek SG se pohybuje od 6 do 22 arcmin v
závislosti na velikosti a počtu stupňů převodovky.

Výhody planetových převodovek SG

cenově výhodné a přesné mechanické řešení

převodové poměry: 3 až 512

vůle 8 - 19 arcmin (ekonomické) a 6 - 22 arcmin (superekonomické provedení)

možnost změny rozměrů vstupní příruby dle požadavků zákazníka

rychlý termín dodání (některé typy skladem), v případě nestandardních komponentů na dotaz

Technické parametry SG 160 (superekonomické provedení)
Počet stupňů 1 stupeň 2 stupně

Převod 3 4 5 8 12 15 16 20 25 32 40 64

Průměr vstupní hřídele max. 35 mm

Jmenovité/
maximální
vstupní otáčky

min-1 2000/6500

Jmenovitý výstupní
moment

Nm 400 450
450 450

800
700 800 800

700
800

700 450

Maximální výstupní
moment

Nm 640 720
720 720

1280
1120 1280 1280

1120
1280

1120 720

Nouzový výstupní
moment

Nm 800 900 900 900 1600 1400 1600 1600 1400 1600 1400 900

Torzní tuhost Nm/arcmin 31 - 37,5 30,5 - 37,5

Moment setrvačnosti kgcm2 3,726 - 11,999 3,502 - 10,087

Maximální vůle arcmin. <6 <10

Účinnost % 97 95

Provozní teplota °C -25 .. +90

Životnost hod 30000

Hmotnost kg 18 22

Hlučnost db(A) 70

Radiální zatížení N 4200

Axiální zatížení N 6000

Rozměry SG 160

1/2 stupňová, příruba pro TGN4, TGH4, TGT4

1/2 stupňová, příruba pro TGN5, TGH5, TGT5

TG Drives - SG 160 http://www.tgdrives.cz/prevodovky-a-linearni-jednotky/planetove-prevo...

1 z 2 26.05.17 11:46

Marek
Obdélník

Úvodní strana > Převodovky a lineární jednotky > Planetové převodovky > SG > SG 120

SG 120

Planetové převodovky řady SG jsou dostupné ve dvou sériích:

SG – ekonomické provedení (SG050, SG070, SG090, SG120 a
SG155)

Ekonomické provedení převodovek řady SG představuje finančně výhodné
řešení pro většinu průmyslových aplikací. Vůle ekonomických převodovek
se pohybuje od 8 do 19 arcmin v závislosti na velikosti a počtu stupňů
převodovky.

SG – superekonomické provedení (SG040, SG060, SG080, SG115
a SG160)

Superekonomické provedení převodovek řady SG je určené především do aplikací se sníženými nároky
na silová zatížení převodovek. Vůle superekonomických převodovek SG se pohybuje od 6 do 22 arcmin v
závislosti na velikosti a počtu stupňů převodovky.

Výhody planetových převodovek SG

cenově výhodné a přesné mechanické řešení

převodové poměry: 3 až 512

vůle 8 - 19 arcmin (ekonomické) a 6 - 22 arcmin (superekonomické provedení)

možnost změny rozměrů vstupní příruby dle požadavků zákazníka

rychlý termín dodání (některé typy skladem), v případě nestandardních komponentů na dotaz

Technické parametry SG 120 (ekonomické provedení)

Počet stupňů 1 stupeň 2 stupně

Převod 3 4 5 7 8 10 9 12 15 16 20 25 32 40 64 100

Průměr vstupní hřídele max. 24 mm max. 24 mm

Jmenovité/
maximální
vstupní otáčky

min-1 3500/6500 (vyšší otáčky nutno
konzultovat)

3500/3500 (vyšší otáčky nutno konzultovat)

Jmenovitý
výstupní
moment

Nm 115 155
172 135 120

95 157 195
172 195 195

172
195

172
120

95

Maximální
výstupní
moment

Nm 184 248
275 216 192

152 251 312
275 312 312

275
312

275
192

152

Nouzový
výstupní
moment

Nm 390 520 500 340 380 480 500 520 500 520 520 500 520 500 380 480

Torzní tuhost Nm/arcmin 20 - 27 20,5 - 27

Moment
setrvačnosti kgcm2 1,419 - 2,764 1,376 - 2,334

Maximální vůle arcmin. <8 <10

Účinnost % 97 95

Provozní teplota °C -25 .. +90 -25 .. +90

Životnost hod 30000 30000

Hmotnost kg 7,5 9,7

Hlučnost db(A) 65 65

Radiální zatížení N 2150 2150

Axiální zatížení N 3000 3000

Rozměry SG 120

1/2 stupňová, příruba pro TGN4, TGH4, TGT4

TG Drives - SG 120 http://www.tgdrives.cz/prevodovky-a-linearni-jednotky/planetove-prevo...

1 z 2 26.05.17 11:48

Marek
Obdélník