Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Konstrukce testovací stolice pro náklonovou analýzu olejové náplně motoru

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Marek Havlík

Studijní obor: 2301T001 „Dopravní a manipulační technika“

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Bc. Ondřej Brož

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

MBtech Bohemia s.r.o., Teslova 3, 301 00 Plzeň - Skvrňany
tel.: +420 378 051 202, e-mail: ondrej.broz@mbtech-group.com

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíle diplomové práce byly zadavatelem definovány a následně upřesněny v úvodní části práce. Rešeršní část je logicky členěná a dostatečně obsáhlá nezbytnými informacemi, které autor potřebuje k vlastnímu návrhu konstrukce. Konstrukční část obsahuje výběr mechanismu konstrukce, definování vstupních parametrů pro návrh komponent a ověřovací výpočty konstrukčních prvků. Způsob uchycení testovaného agregátu a jeho spojení s pohonem není vůbec řešen. Důležité cíle diplomové práce byly pouze částečně splněny.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Vlastní práce autora tvoří téměř polovinu celé diplomové práce. Výsledný konstrukční návrh je velice podobný již existujícím řešením spíše herních leteckých simulátorů. Herní simulátory však oproti testovacím přístrojům nemusí být tuhé ani přesné při polohování. Autor se při zpracovávání vyhýbá složitějším problémům a často se uchyluje ke zbytečnému zjednodušování. Pro úplnost měla být součástí příloh sensorika, která ovlivňuje jak konstrukci samotnou, tak by zároveň doplnila celistvost práce.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Práce obsahuje výpočty setrvačných momentů (spíše odečty ze SW), ve kterých je zanedbána hmotnost upevnění motoru, nádobky na olej, oleje v nádobce a příslušenství. Za předpokladu, že motor bude mít hmotnost 105kg, bude upevnění motoru nezanedbatelně hmotné (+ nádobka na olej, příslušenství, atd.). Dalo by se tedy předpokládat, že hmotnost 150 kg není až tak naddimenzována, jak je uvedeno v kapitole 3.5.3.1., z toho vyplývá, že i momenty setrvačnosti mohou být výrazně odlišné. Výpočty svařovaných rámců analyzovaných a optimalizovaných pomocí MKP postrádají jakékoliv zhodnocení. Kvalita výkresové dokumentace je dobrá. Výkres sestavy ve formátu A2 v měřítku 1:20 je špatně čitelný.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Diplomová práce je přehledně členěna, kapitoly jsou logicky uspořádány. Práce obsahuje minimální množství gramatických chyb. Grafické zpracování hodnotím kladně.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Rozsah práce byl omezen na konstrukci rámu testovací stolice. Kompletně v práci chybí způsob uchycení testovaného agregátu, způsob spojení pohonu s agregátem a celé olejové hospodářství. Zadání práce bylo splněno pouze částečně. Výpočty momentů setrvačnosti byly zbytečně zjednodušeny a také konstrukční část práce působí celkově dosti zjednodušeně. Formální a grafické zpracování je na dobré úrovni a kapitoly na sebe logicky navazují. Výkresová dokumentace je kvalitně zpracovaná. Autor prokázal, že je schopen pracovat s informačními zdroji a umí řešit technické problémy. Vzhledem k výše uvedenému hodnotím diplomovou práci jako dobrou.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

1. Má deformace rámu možnost významně ovlivnit výsledek měření?
2. Bylo by výhodné udělat konstrukci terciálního rámu tužší?
3. Jaká další zařízení budou potřeba pro obsluhu testovací stolice?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

---výborně-----

---velmi dobře---

dobře

---nevyhověl----

Datum: 2017-06-13

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný